Pro duodecimo & vltimo confortatiuum hepatis deop-
pilatiuum & caliditate remissiuum &c. ℞. trochiscorum
de rheubarbaro de diarthono. ana. ℞. i. ex his sunt pilule
cū syrupo de endiuie. de his pilulis accipiat omni die post
assumptionem dictarum medicinarum quinque pro vice
mane cum surgit, post quas fiet horis duabus anteq. come-
dat: & continet vsque ad finem agritudinis: si agritu-
do non recederet: vt speratur t oportet redire ad digestiuū
etiam &c. fm ordinem datus: sic dictum est in princi-
pio. Non multiplicat exempla: nam de digestiuū etiam
confortatiuum &c. pta poni debent ex parte confectiois,
vngtionum &c. sed solum sic etiam transiunt: in exemplis
intendens satisficere.

Postremo notandum q. quia morbus & virtus non ra-
ro variantur recipiunt non solum gradualē, sed et forma
lemiatu ex influu temporum, tum ex parte virtutum, tū
ex parte temporum medicinalium in fine cuiuslibet consil-
ij quod de foris mittitur: addē debet q. dicta in consilio
tractentur, & moderentur consilio dominorum medicorū
astantium: vt conscientiz primo, deinde honoru eorū
satisfiat.

Et ex his omnibus patet quis modus seruandus in cura
cuiuslibet agritudinis: & ex consequenti in consilia scribē-
da &c. Vnum quibus omnibus Deo semper gratias agat.

De compositione medicinarum.

SED ANTE QVAM ponatur modus rei medi-
cationis per potionem: pramittendum vt tactū est q. vir-
tutes medicinarum a quibusdam ponuntur tamen a quibus-
dam quatuor. Et primi de tertia & quarta vnam faciunt
vt Auer. i. col. vi. ca.

Sed ad clariorem doctrinam alios sequendo, dicēdum
q. virtutes seu qualitates medicinarum sunt quatuor: nam
hic virtutem accipio: vt est de pradicamento qualitates,
& est naturalis potentia qua ipsa medicina corpori huma-
no interius vel exterius applicata ipsam habet immutare.
Dicitur itaque virtus prima medicinz naturalis poten-
tia qua habet ob aliquam qualiterem ex prima corpus hu-
manum immutare: vt calefacere, imfrigidare, humectare,
& exsiccare.

Secunda virtus est naturalis potentia qua habet in cor-
pus humanum inducere effectum a quo denominatur: licet
sit in vigore qualitarum primarum vt sunt effectus ad pri-
mos primarum consequentem vt resolueri, aperire, attrahere
re, contringere, oppilare, ulcerare, consolidare, hmo.

Tertia virtus est potentia naturalis, qua medicina ma-
gia vnum membrum salud, aut vnum locum magis q.
aliud respicit: & in eo aliud q. in alio operatur: vt dacty-
lus respicit pulmonem magis q. hepar, similiter agaricus
magis respicit pectus & colocyntis caput magis q. aliud
membrum: & consimiles de pluribus alijs.

Quarta virtus est potentia naturalis qua effectum per
formam oculum suū specificam in toto productū vt vir-
tus qua medicina est solutiuū & humorum aliter reducti-
ua aut veneni quomodocūque expulsiua: vt virtus qua
medicina est solutiuū venteris: vomitua: prouocatiua vri-
nae: sudoris, & veneni beoat.

Vltimus notandū, q. medicinz ex parte qualitarum pri-
marum reperiantur in quadruplici differentia. Quæ d. n.
dicuntur tales in primo. Quæ d. dicuntur tales in secūdo.
Quæ d. m.

virtutes
seu qua-
litates
medicinarū

At beza
har & e
p prie la
paq uol
go d' la
chryma
ceterū
qñ q. vt
ē hic p
quo cun-
q. q. re
siste ve-
nentia ac-
cipitur.

Quaedam in tertio. Quaedam in quarto vel calidam in primo, secundo, tertio, vel quarto. frigidam in primo, secundo, tertio, vel quarto. confimiliter de humidis & siccis dicendum. **Be causa omnium horum est:** quia omnia medicina talia corpori humano occurrunt in debita quantitate aut ipsium non alterant sic qd nec ipsium calefacit, aut infrigidat &c. sed ipsium confertur in sua complexionis, aut ipsium alterat. Si primum, medicina est temperata, ut capillus veneris, citrium, & huiusmodi. Si alterat, aut alterat oculis, quia non manifeste absque ratiocinatione vel manifeste. Si primum, est primus gradus. Et dicitur non manifeste &c. quia dato quod caliditas primi gradus trahat hominem extra latitudinem sanitatis. ut tenent Genialis. non sicut sic trahit: ut illa caliditas vel frigiditas absque dursu percipiatur: ut quia video ex calore induco vrinam tinctiorem, pulsus velociorem, ipsium fistulosum. & in hoc gradu caliditatis reponitur absinthium, chamomilla, & huiusmodi. Si manifeste alterat hoc tripliciter: vel cum tendentia ad corruptionem, vel non, vel medio modo. Si primum, est quartus gradus caliditatis in quo gradus potius scamonea, euphorbium. Si vero non cum tendentia &c. sic est secundus gradus in quo gradu caliditatis reponitur cinnamomum. Si medio modo. sic est tertius gradus in quo reponitur gartophylus. De quibus dari solent hi versus.

Primus dicitur in quo sensus non dominatur.
Secundus a quo gaudet natura secundum.
Tertius excedit, sed cum tolerancia laedit.
Destructor sensus necesse proderet quartus.

Circa quod notandum primo qd effectus tertii tripliciter super effectum primi. Et ita quartus quadrupliciter egerit semper paribus.

Secundo qd medicina talis in secundo in debita quantitate talem effectum producit: quae si administraretur in maiori quantitate in eodem effectum produceret ut infra de quantitate dicitur. Et quo inferri potest qd talis in primo per augmentum in quantitate potest producere effectum talis in secundo: & sic de hoc mira.

Tertio qd auctores nostri huius gradibus assignauerunt manifestos: quos quilibet eorum correspondens tres mansiones: prima, secunda, tertia, quos Galenus, serapio thesini per numeros declarauit. Vnde dicimus haec medicina est calida in prima mansione primi, in secunda. aut in tertia. & consimiliter de alijs.

Quarto qd aliquando reperitur diuersitas in graduatone medicamentum inter auctores nostros: quos aliquando vobis potest exempli gratia, cepe calidum in tertio: vt Aui. in tertio canon. Galenus, vero in quarto vt infra de simplici medicina. Vnde hoc casu debet hoc modo conciliari per mansiones: quod Aui. posuit ipsium in tertio mansionis tertii gradus. Gal. in principio primae mansionis quartae ista abinuenit modicum distant. in inferiori tamen semper adhaerent. Esto igitur sollicitus ad sciendum quid dicitur gradus, & mansiones graduum: quoniam a leter recta medicamentum composito fieri non potest: vt ex sequentibus apparebit magis. Scias enim qd dicta discordia facit ad notitiam mansionis simplicia.

Q V I B V S habitis cum his quae dicta sunt in praesenti capitulo. cum ad compositionem medicinae venire cupis incipiens ab alteratibus debet medicus in mentem suam recolligere intentiones omnes quae sibi videntur necessario consideranda in remotione talis vel talis aegritudinis. habito tunc primo respectu ad virtutem: cuius substantiam habet supponamus consistentem. Et prima sumitur a quantitate aegritudinis in se. Secunda a materia aegritudinis, ut qualitate, quantitate, substantia. Tertia a loco. Quarta a tempore. Quinta a natura membri: & ipsius colligantia. Sexta ab his quae consentiunt vel dissentiunt.

Et propter primam intentionem debet medicus in me-

te sua cum artificiali coniecturatione, ut supra, sibi hoc primum statuere, qd medicina tota conficienda debet eleuari in gradu tantum secundum qd praeraturalis dispositio supra naturalem eleuatur: vt illi praeraturalis eleuatur per duos gradus, & medicina per duos gradus. It si aegritudo est fortis, & medicina debet esse fortis, si debilis debilis, & semper proportione habuerit: & de hoc infra. Et hoc aduertere qd sicut huius assignatur gradus in medicis alteratiis & solutiis: ut infra. ita aegritudinis gradus assignari vultur ut dicatur qd illa aegritudo est in primo gradu quod inducit mala accidentia non notabiliter periclitabilia, sive notabiliter laedentia: vt est ephmera, aut tertiana pura leuis. Illa vero in secundo gradu quae inducit accidentia mala notabiliter laedentia: vt est tertiana duplex. Illa autem in tertio, quae inducit accidentia mala multum notabiliter laedentia: vt tertiana continua. Illa vero in quarto inducit accidentia mala vehementer & notabiliter valde laedentia: apta obreari corpora corripere: vt est caustion forte. Et consistit praer assignari mansiones &c. vt de alteratiis dictum est. Considera.

Propter secundam intentionem eligit medicamentum contrarium a qualitate ipsam ad primam qualitate. primo quia calidam frigidam &c. Secundo propter quantum eligit ipsam talem ipsam ad qualitatem & virtutem secundam: ut quia resolutiuam &c. Sicut propter substantiam eligit medicamentum talem secunda virtutem: ut substantiam incisivam: vt sic est grossa substantiam: ut viscosi incidentes & isti magna & minus substantiam: & sic de alijs. Item multum dicitur et, grossitatem maiorem & minorem ipsius materiam materia existeret multa & grossa in principio non debent exhiberi: fortis substantiam et aperitiam: nam sic partes calidae subiles euacuarentur sine resoluere: & reuoluerent in ephemeris fierent euacuationis sine resolutio: quia partes calidae resolutae &c. substantiae et resolutio grossa sui earum ratione. Vnde Aui. prima quartae cura purissimum in generalis prohibet in principio remanere aperitiam & suberi.

Oportet ergo in recte operando medicum de facilioribus, aut a faciliora trahere vt Ceruina nosse, & Mesue de appropriata, ca. de soda frigida, sed homines nostri temporum non patiuntur: & totum in eorum capite reuertitur: sed in hoc conscientia non spernatur.

Propter tertiam eligit medicamentum talem quantum ad tertiam virtutem: ut quia aegritudo est in pulmone aut in stomacho, aut alio loco eligit medicamentum peccatoralem vel stomachalem. Item est hoc comprehendendum per quam via medicina exhiberi debet: vt in praecedenti cap.

Propter quartam moderat medicinae eligenda propter intentionem sumptam a quantitate materis morbi: ut quia in principio non debet esse na calida & frigida committendo eam cum alia quae eius caliditatem, aut eius frigiditatem remittat.

Propter quintam eligit medicamentum, ut verbi gratia, quae mibribus, cui debet applicari est raris substantiae & dulcibus quae prohibet eius dissolutionem ex applicatione medicinae vel haerenter calidae: vt commensando itypica. Nam cum hebet volutus applicare calida resolutiuam materiam in eo contentam debemus cum his committere hypetica ipsam fontem: & eius resolutionem prohibere: ut ipsam, pondum & huiusmodi. Item cum membrum est debile, aut frigidum non debemus applicare vehementia calida, aut frigida, quoniam virtutes exterminantur.

Propter membrum colligatum despicit medicus quaedam medicinae quae contentens dicit multo illi morbo, ut verbi gratia, si febre tertiana pura ratione caustion cordis compeet potius plurimum aquae frigidae quae prohibetur propter debilitatem multam stomachi cordis aligeri.

Propter vltimam intentionem eligit medicus dosim medicinae aliam & aliam: vt maiorem in inuentum manifeste fortiter minorem in putria similiter & debiliorem. Similiter respectu regimini temporis &c. ut in hyeme

Medici
circum
dicim
si gra
dus, &
in si de
gradu
collictu
uolum?

Errata
in ipis

aliqua

fortiorem debiliorem in estate. Et suo modo de alijs dicendum.

Et sicut dictum est de alterativis de solutionis dicendum. Vnde primo debet esse medicina commensurata sita tem aegritudinis. q. si fortis fuerit, cum forti medicina solutionis est aggreganda. vt verbi gratia. quia est visio: statim debet cum ea tractatio procedere. Non enim intelligi medicinam fortem solutionis: quia etiam visio: sed quia materiam subito extrahit: apra est extrahere sui vince- res. sicut Platonem dicimus Sorre fortis remissio in materia venenosa debemus caute a medicina venenosa sed de hoc infra magis. Debet secundo considerari qualitas, quoniam, substantia. Qualitas si est calida, cholericis, eligi medicinam euacuatiuam, vel euacuatiuam choleram. Si phlegmatica: euacuatiuam phlegma & huiusmodi.

Quoniam quoniam si fuerit multum de causa multitudine tunc multum: statim a principio fortiter euacuamus: si non multa &c. digerimus prius deinde euacuamus.

Substantia vt quia si grossa, viscosa &c. eligi quae materiam educit grossam: vt pilulas de farcolia &c.

Similiter locum vt in capite & foris phlegma eligi co locyretida quae a proprietate a capite euacuat.

Tempus vt cum aegritudo fuerit in principio non comperitur fortis tantum, sicut in statu aut declinatione: quando sedicit materia est bene digesta.

Natura membri vt si fuerit principale non debemus euacuare in vna vice &c. vt supra.

Similiter si in stomacho. Primo quis stomachus est membrum debile. Secundo quia statim medicina attingit materiam non debet dari fortis: immo nec a proprietate eligi tenet: vt per talem digeratur tales laboriose soluentur: & est cum aut. decimatertia tertii de cura spatia stomachi.

Similiter a colligendo: quia cum comprehendit materiam euacuandam esse in gibus hepatis & gibus colligatus est visio vrinae quae sunt loca euacuatiua exhibet diuretica: & si in concauo eductoria per intestina: vt supra.

Similiter ex parte eorum quae consentiunt &c. quia in reter puritatis datur minor quantitas &c. Et consensimiliter de alijs dicendum.

ANTE QVAM autem tractetur modus compositionis medicinae a dinuicem ponendis sunt causae: quae medicinae adinuicem componi habeat ex quibus patebit: quare haec vel illa medicina compositionem ingrediatur.

Prima causa est: quoniam in vna medicina simpliciter omnino inentibus quae in mente medici conserunt per eam simplicem compleri non possunt: quandoque enim intentiones sunt contrariae: vt quia aegritudines sunt contrariae: aut quae accidunt veniens a de se curam contrariis morbo aut causa eius. Exemplum primum: si quia pariter aegritudine frigida stomachi & calida hepatis. Exemplum secundum: sicut in eolica fortissima supra. Sed si cum simpliciter compleri possent: non eligat super illam medicinam compositam: vt. can. & r. primo capitulo. Ex quo inferitur quod alijs partibus quae compositae medicinae sunt ex paucioribus simplicibus tanto commodiores & iuuuiores. nam quod adinuicem componuntur, indigent quibus fermentantur: & eis fortiter acquirunt contraria operatio est quod intenditur: sicut in theraica est videremus primo stupefactum cum fermentationem receperit, calefactum. Deinde post tale fermentationem inuenitur in ea fortis vna quae non refutat merito suorum instabilitatem: hoc est quoniam ex parte formatum manifestatur ipsorum simplicium: vt de viri bus cor. dis. cap. de medicinis cordialibus compositis. nec huiusmodi causa inuenitur potest alia quam quod facit experientia. Vnde Auis. r. can. cap. i. Propter quod melior est experientia non experta. Vnde iuxta hoc habet. q. quando eandem medicinam in eadem dispositione a pluribus aut thoribus collaudatam inuenimus: illi sumus colere debetis: pro experta habentur: & sic sicut regula. Ex quibus in-

feratur quod verissime existit: inartificiose componitur qui in omnia sua recepta multa et multa simplicia semper adinuicem aggregant: & magis veritas contrariis ex sequentibus apparebit. Inferunt tertioque multo eligibilibus est recepta patria nostrorum adhaerere: quia eas experti sunt ipsas de nouo condere. Vnde vt in consuetudine receptarum minime gloriatur horum vt modernum sed de antiquis magis quae de te consideret.

Secunda causa: quoniam aliquando geminus aliquis medicinae quam uolumus membro adhaerere aut ad interiora penetrare: & talis per se non est sufficiens: vt cum sic licet dura, vt corallum: cum cera quae facit ipsam adhaerere commiscemus. Item cum ea tenemus vt cum eo ad profundiora penetret. Similiter cum emplastris factis ex radicibus vt distendantur melius radices: & adhaerent, & ad profunda penetrent, ponimus pinguedines, oleum, acetum.

Tertia causa: quia aliquando geminus aliquis medicinae violenta: vt scamonea: & ea sola vt non possumus. Vnde admiscemus ei quae malitiam suam tollant & corrigant. Vide Meise de scamonea & alia medicinae laboriose soluentibus. vbi clara de pulchra exempla inuenies. Et sicut de violentis dicitur, est de opiatu intelligendum: nam cum opio caeterum, cum huiusmodi allium, cepe, & seminem raphani: cum corticibus mandragorae, absinthium sinapi &c.

Quarta causa: quia aliquando uolumus: vt medicinae operetur effectus contrarius: vt quod resoluat & stypticis siue repercutiat. sic admiscemus calida resoluencia & frigida styptica: vt in augmento apostematum ponimus chamomillam, absinthium, vt resoluatur rosas, & sandalos, vt stypticent & repercutiant.

Quinta: quando per medicinam intendimus expellere venena multa indifferenter calida, frigida &c. & eis indifferenter resistit: vnde eam cum diuersis medicinae componimus: & haec fuit causa compositionis theraicae.

Sexta: quia aliquando geminus medicina calida in tertio: & ad propositum nostrum tam non inuenimus. Vnde commiscemus calida in primo cum calida in quarto: & sic habetur talis in tertio: sed de hoc infra magis in speciali.

Septima: quia aliquando intendimus: vt medicinae trahat in locum prohibeatur eius resolutio: cum per multas digestiones transire debeat. vnde et commiscemus quae faciant eam trahere: & prohibeant eius uolam resolutio-nem. Verbi gratia. cum medicina quae cito trahit in hepate commiscemus semen raphani: quoniam semen trahit ad contrarium medicinam hepatis: quia raphanus respicit stomachum, vel os eius. vnde in hac diuersione tribuat medicinae: & hoc ex eius resolutione dubitem, pono cum ea quae eius resolutionem prohibeant: propter quod causam opium ponitur in theraica quinto canone. primo capitulo.

Octaua: sicut medicinarum conseruatio: nam quae dant humida sunt: quae ratione sua humiditatis cito putrescunt, nisi cum alijs commiscemus. Verbi gratia. cinxibet, myrtaboli, chebuli viridae, & huiusmodi quo conseruatur non possunt nisi cum syrupo & alijs commiscueantur. Et similiter plurima alia cum uelle componuntur vt diuersis conseruari possint.

Nona: quia aliquando vna medicina indiget confortare, aut acauere, aut dirigere ad membrum a quo uolumus euacuare: vel quod intendimus aliterare, seu confortare. Propter primum cum turbith commiscemus cinxibet, & dicitur eius calcar. similiter sil gemma cum agnoscis: propter secundum stercus commiscemus cum hia cum quibus quatinus a capite euacuare: & proportio-nabiliter de alijs habentibus respectum ad alia membra-

medicinis fortis solutionis quae.

medicinis curantur miscetur.

Regula.

Errata: medicinalium suone.

receptis (quasi) antiquum sumi dū pro.

Vbi

Vbi tamen hoc dicitur qd huiusmodi compositio non potest cõuenienter fieri nisi a proportione cadente inter simplicia: quæ proportio est duplex. Quædam forme ab soluta tenentur dicitur, scilicet non nec cordi, stomacho, & aperit orificia ventrum &c. & tunc oportet et ambra quæ cor confortat, crystallus quæ infrigidat, galie quæ constringit. Alia est forme specificæ: vnde propter primam ponimus eum in spicam. propter secundam, camphoram, propter tertium, dragacanthum vel masticam. Et hæc secunda proportio inuenta est experientia & philosophorum reuelatione: & de hac non oportet prolatare. stare enim debemus auctorum auctoritati soli. Et istam proportionem possimus per areolas Auc. & aliorum veterum & hæc est vera & opportuna compositio ad quam posui respiciam. Ideo qd compositio nouæ non sunt antiquis adæquæ. Fac ergo vt probato & vetera frangat. Tertius est apotro quantitas de qua infra suo loco dicitur. Ex quibus inferitur qd oportet bonum compositorem bonum esse simpliciatam: & non parum habere de secunda proportione notitiam: & tu ad hoc considera.

Simpli-
citas co
gnita, ad
modum
di medici
e necesse
sira.

Sed istam dices. habeo ex dictis causis compositiones quare & simplicia compositum ingrediamur: sed cur de vno plus qd de alio ponatur dic oblecto huius causam.

Secundum quare a quando plures medicinas calidas aut frigidæ eiusdem gradus & quantitates in eodem compositio ponimus. cum videatur vna sufficere. vt verbi gratia. Nic. cinamomi & galangæ, ana. ʒ. v. similiter chamomillæ meliori. ana. M. l.

Ad primum dicendum qd assignare causas quare præcise tantum de vna medicina ponitur in composito & non plus est impossibile: nam cum medicus non possit habere punctualem notitiam de aegritudine quantum ad eam mensuram præcisi: sic nec causam assignare poterit quare tã tantum præcise &c. sed sic consuevit a rituali de mensura aegritudinis notitiam habet, sic conuertit artificiali causam reddet quare plus de vno &c. & secundum hunc modum plures causas assignari possunt.

Peius sumitur ex parte indigens maioris aut minoris ipsius medicinæ: nam de illa plus in composito pendendi eius indigentia est maior: & hæc est quæ principali rationi medicæ secundum plurimum correspondet. Et a medicis basia dicitur consueti. vnde basia non est aliud quam medicina simplex uel composita. per quam primo & principaliter & magis persicitur intentio compositio: vnde sicut linea sine costa super quam erigitur figura dicitur basia. ita & medicina que primo ca dicitur in mente medici cum qua primo complet intentionem suam dicitur basia: super quam erigitur totum: quia medicina composita: & sicut deficientia basi deficit figura: ita & deficientia medicina qd est basia, deficit medicina cõposita totaliter & effectu suo.

Ex quibus inferitur. primo qd alijs partibus plus de medicina que est basia: debet poni in receptis. quam de aliqua alia. & maxime quando basia non est multum nocumta vel periculosa: quare oportet eam casu vt adueniat basim sit maioris quantitate: vt patet in compositioe theriacæ: nam basia in ea est trochisci de viperis qui sunt alieuis & satis magni periculi: quare puti non sunt bene securi: sicut sunt trochisci de squalligari de trochisci de viperis ponitur ʒi ius. ʒ. aureorum: & de trochisci de squilla. 4. ʒ. Et similiter vbi scamonis est basia propter eius nocuentiam, & periculosam de adiuuantibus ponitur plus &c.

Inferitur secundo. qd non debemus consistere de theriacis que apud nos sit propter defectum bonæ basia.

Inferitur tertio. quod solutiva saltem laboriosa sint multo etiam nocuentiorum: & periculosa que ingreduntur. p. bass de ipsa debet poni minor quantitas qd de adiuuantibus &c.

Inferitur quarto qd de aletatim tantum & solutivis be. medicis est conseruanda tu considera. Et consimiliter vbi maior indigentia: minus &c. proportionabiliter. Vnde p.

Bassignd
e dõpõne
medica
mioru.

Regula.

regula tenendum qd sicut intentiones in mente medici d. inuenit proportio: namur siue comparatur, sic & medicinæ ea deserventes in quantitate & virtutibus ac alijs proportionem siue comparari debent.

Secunda causa sumitur a fortitudine siue debilitate medicinæ. Vnde quæ est debilis virtus augeamus eius quantitatem: vt quantitate suppleat loco debilitatis: & de hoc infra. Vnde quia rosi debilis est virtus, eius quantitatem in compositio multiplicamus.

Tertia sumitur a substantia medicinæ: vt quia densior, rarior nam minus de densa alija paribus, & plus de rara ponendum est: & casu patet ex dictis.

Quarta sumitur a fortitudine, vehementia, benignitate, remissione medicinæ: vnde de furioso minus: vt de scamo. nea. de vehementi minus: vt de euphorbio, de benigna plus: ut de mâna. de remissiori plus: ut de chamomillarosis &c. Et hæc causa quare aliquæ sunt febria cõprehendi potest.

Quinta propter similitudinem plurium in forma: quæ plures participacionem vocant: vt quia plura calida ponuntur. verbi gratia, in vna recepta thomachali ponunt absinthium, m. th. h. gariophylli, mastiche ligni aloes &c. tunc in hoc casu debet potius medicum de vnoquoq; qm ista multum multiplicata calefaciunt multum: & si fuerint notabilis quantitas calefacient vltra secundum i qm, vt dicitur est auge mentum quantitate facit ad augmentum, & intensiorem effectum. Vnde iterum si patet a dmonio: & vt in multiplicacione non simplicium non delecteris: au d oblecto Auc. in principio. 2. &c. 1. ca. primo capitulo circa finem. vbi inquit, Et parum medicinæ melius est plurimum earum in intentione vna: & dixit in intentione vna quia vt dicitur est propter diuersitatem intentionum que per vnam solum completi non possunt. Sed rariem ex his colligitur paucitas sibi placet. Quantum enim in pluribus: & quare in omnibus intentionibus simplicem syrups acetosum Auc. collaudat. Quantumque aquam hordei. Quantumque magister Hippo. suo de regimine acutorum. primum hordea. cam. Quantum Gal. melicratum. Quantumque confectionem de manibus infra. Paucitas ergo lo potest contentus his oblecto. Vnde de imaginor latitudine in pfectionis medicinarum ram simplicium qd compositarum esse vnoformiter differunt: & qd medicina simplex obtinet extremam perfectionis: cum Auc. dicit aliter loco. Et non dicitur aliquam super eam, & consequenter sicut in latitudine entium illud est perfectius quod magis participat similitudinem primæ causæ. sic illa medicina supple alij partibus est perfectior: quæ magis appropinquat medicinæ simplici &c. & hæc talis est quæ est minus composita semper alijs partibus. Exempla patet, vt infra, quanto magis simplicitate participat, tanto melius: & tu ad hoc considera. Sexta causa: qd propter multa iuuamenta multiplicatur medicinæ quantitas in composito. verbi gratia garicum est multorum iuuamentorum. propter quod Democritus vocauit eum medicinam similitudinem. ideo eius quantitas in composito multiplicatur. Similiter e contra propter paucitatem iuuamentorum minoratur medicinæ quantitas. Et hoc totum intelligi habet respectu eius quod est esse multorum aut paucorum iuuamentorum, pauci de ea in medicinæ cõpositis ponitur, nisi ea principaliter deservit intentioni principali, vt supra. Septima causa: & sui canon possit supra, quia per situm & distantiam membri oportet medicinæ in quantitate augere, ut supra exemplificatur de medicinis pulmonis quæ ad ipsum per viam stõi transeunt: & dicitur per viam stõi, quia non sic oportet multiplicare medicinæ quæ ad ipsum per tracheam arteriã trãsire, qm tales per hanc viam non tot transfusiones & alterationes recipiunt. Oportet itaq; augemta quantitate medicinæ in composito est sublimicia, & notabilis effectus, sicut absinthium in passionibus stomachi, & thachas in passionibus cerebri. E contra minuitur &c.

Pauci-
tas i me
dicinæ.
totu cõ
posiõe
secunda.

Medica
mita p
fectius
ma que.

garici
familiæ
medicia

Nota causa, qua quando in vna medicina est aliquod suamentum, & illud idem reperitur in alia que ponitur in eodem compposito, & illa alia propter aliam causam ponitur, tunc eius quantitas diminui debet. vt verbi gratia, in eodem compposito ponitur galanga, & cinnamomum cum sint in suamento vno conuenientes stomacho, licet non sint omnino eiusdem virtutis, hinc earum quantitas non debet multiplicari, sed imitari, nam galanga, ponitur ut reatregret partes stomachi, cinnamomum, ut subaliet, & aperiat.

Decima causa qua quando in medicina eadem reperitur nouum cum istum cum suamento, tunc ponitur debet de ea parua quantitas verbi gratia, semen raphani nocet stomacho, & intendimus per ipsum inducere vomitum, de eo debemus dare modicam quantitatem.

Vndecima cautio qua in medicina cōposita sunt alie medicine que deseruiunt virtuti aliarum, & ipsa medicina de qua fermo est visitor operationi, & correctio malitiarum multarum aliarum medicinarum in compposito possitarum debet eius quantitas multiplicari & augeri. Nam videmus qd in confectione pilularum confectionum ab az thorbibus nostris raro ponuntur correctio aliorum soluti uorum, sed in sine dicunt aloae ad pondus omnium & causa quoniam aloae est omnium aliarum medicinarum corrector bonus, vt Mesue capitulo de aloae, & hęc correctio non potest fieri solum per remittentia & debilitantia, sed oportet vt sit prohibentia nouemque, quare prohibito nō videtur posse fieri nisi ab equali in virtute quare oportet vt additio sint secundum eandem quantitatem, ideo dicebatur ad pondus omnium, sed de hoc infra in quarto capitulo. Et pro isto vide etiam correlaria que posita sunt infra in sine tractatus quarti.

Ex quo patet respondo ad primum, quare scilicet plus, quare minus, & consimiliter patere post respondo, quare equaliter, quia si cuc ex maior & c. plus, ex minor minus, sic ex equali equaliter.

Ad secundum patet ex dictis quid dicendum nam dato qd aliquę medicine sine equalis virtutis quo ad aliqua quantitates, vt quo ad primas vel secundas, non tamen quo ad tertias aut quartas sine occultas similes sunt. Vt si vnum est interdu chamomillam in membrum operati, & non melionem, quandoq; e contra, & ideo medicus hoc ignorans, vt conseqatur effectum quem intendit, ponit vtrunq; scilicet chamomillam & melionem. Et consimiliter de alia dicendum, licet quandoq; causa, quare chamomilla in membrum non agit, melionem autem sic, si alia quam que dicta est a virtute oculata, & est consuetudo applicacionis chamomillæ & non melionis. Vnde ab eo quod consueti est natura non patitur. Propter quod Auic. quartia primi. primo. capitulo. docet huiusmodi medicinas, vt chamomillam, & melionem: & sic alternatim supra membrum poni debere.

Ex quibus sic adiuuicem collectis habetur primo, quare sint compposito medicinarum inuicem necessaria. Secundo, quare si implicita in compolitis ponuntur Tertio, quare plus de vna qd de alia, quare minus, quare equaliter.

Ex quo patere potest modus compositionis aliquid receptorum, qui quoniam difficilis sit a sapientibus facile comprehendendi potest.

Ex quibus non verro inferre qd recepte in apothecis ordinatę sint secundum plurimum casuales, & vt ppropiu loquar fortuales, qm̄ aegris non raro fortunam præbent.

Inferunt secundo, qd non debent iuvenes medici verrecū dari studere receptas in eorum studijs, & ea sic coniectas in apotheca portare. Debent enim dominorum legistarum grauissimos mores sequi, qui in quilibet minima petitione prius libros consulti, & non aliter respondent, & clientulis in se ipsi, vt collegerunt consilia exhibent, magis quam de pretiosiori re se interponant.

Et pro complemento eorum que dicta sunt & dicent, notandum pro regula, & facit ad declarationem Galen. de causis componendi, qd aliquando vna medicina pro alia remittitur in gra sua, & consimiliter intenditur: quare remissio & intensio potest dupliciter contingere. Vno modo pro admittionem ipsi contrarij in forma, sicut cum est pomus calidum cum frigidis. Secundo pro admittionem sibi similia in forma, vt cum calidum remissio additur calido mensuris, sicut cum aqua tepida cum fructu miscetur, & eodem modo de intensio dicendum. Vnde hic non disputare procedens, sed mere positus tibi inueniendū que veriora credo, nam in hac parte illi veterandę opinionioni quam approbat maximus medicine illuminator Petrus Paduanensis nosse ad hęc, quod dicitur auctorum magis consona videtur præsertim Gale. 10. therapeu. Et ex principia philosophię suppono, & ex Auic. quinto ca. non. primo capitulo. & ex Auer. quinto colloque. qd cum medicina minus calida additur medicine magis calide, qd magis calida remittitur, & secundum qd maiore est distantia, secundum hoc maior est remissio, nam minus tale dicitur participatione contrarij, & experientia etiam ad hoc facit. vt de aqua tepida &c.

Nota tamen qd hæc commissio sine societate debet fieri & intelligi cum debita quantitate vt supra, nam si vinum debile in media vel equali quantitate cum forti vel potenti commiscetur ipsam remittit. si vero in minima quantitate vel debili addatur forte ipsum non permotabit a sua fortitudine, quoniam propter paritatem suę quantitate non habet proportionem actionis respectu illius, tamen si commiscetur piper et crocum in equali quantitate, remittitur caliditas piperis. vt verbi gratia, ad secundum & croci caliditas ad secundum eleuatur. Similiter si quantitas croci superabit quantitatem piperis, tunc trahet notabiliter croci caliditas piperi fortasse ad finem primi, sicut si quantitas piperis superabit quantitatem croci, & ab ipso proportione, tunc trahet virtutem croci ad tertium. Quæritur autem per prædictos considerata est equalis ponderis seu modicum excedentia, aut duplici, aut media. In istis enim sit proportio a ratione & passionis, sed de hac quantitate magis in sequenti capitulo.

Sed quæres. si calida in primo additur calide in secundo, aut tertio, aut quarto supposito debita quantitate visus ad quantum fiet hæc remissio.

Pro isto dicendum, qd est in hoc variz opinionis inueniantur tamen ad hæc, vt supra memorandū quod dictum est, qd quilibet gradus tres habet mansiones. Vnde estimo qd si calidum in prima mansione primi addatur calido in prima mansione secundi, trahet ipsum ad primam & usq; ad secundam mansionem primi, tamen idem addetur calido in tertia mansione secundi non trahet ipsum præcisè ad primam, sed ipsum remittit infra suam latitudinem & usq; ad primam mansionem secundi. Similiter si talis adderetur tali in secunda mansione secundi trahet ipsum ad finem tertie mansionis primi. Consimiliter dicendum si talis in primo additur tali in tertio, quia subtrahet ad secundum, aut remittit infra latitudinem tertij, vt de tali in primo respectu talis in secundo dictum est. Similiter si talis in primo addetur, tali in quarto, trahet ad tertium, aut remittit &c. vt de alia dictum est.

Sed statim dicit aliquis contra, tunc sequitur qd patet causonidem conuenire mel. qm̄ est tale in secundo, & est non tale in quarto, sed tale in secundo additum tali in quarto ipsum remittit. ex dictis ergo consequens in istum, qm̄ tale ex exhibitione mellis multum la detur.

Secundo quæretur qd medicina calida in primo, & frigidā in primo erit eundem complexionis, probatur eadem quantitas qm̄ calida in primo remittit calidam in tertio ad secundum, & frigidā in primo etiam præcisè ad secundum remittit, vt ex dicta sequitur, igitur &c.

Aloe otus me dicamē torū cor rector.

Nā a cō fuetiō patitur.

Recepte apd sep- lariano excogit- atq; ma gra ex parte ca- suales.

Legista rī mo, a maiorī b⁹ p̄fici medici sicut d⁹

Pro his dicendum ad primum qd licet aliquæ ægritudi ni opponatur gradualiter, & ex hoc ægritudinis essent cõmentia, tamen propter aliud in annexum vel adiunctum prohibentur, sicut de fructibus patet, qui licet sint frigidis, & humiditatem propter velocitatem suæ putrefactionis vel corruptionis in febribus putridis prohibentur, ut prima licet de cura putridarum in generali. Ad propositum licet mel esset remissius febrilis causonis ratione mensuræ gradualis, tamen quia et cõsuetudo est dulcedo, ratione cuius est mislmatum in choleram cõservatū opilaturum &c. hinc prohibetur. Vnde ex eadem causa prohibentur dulcia frigida, nam cum mellis occurret: ita exuberans calor statim ille remittetur, sed postmodum inflammaretur inflammatione nocere, & est proportio nalis, sicut de lignis viridibus igni vehementer expolitis.

Pro secundo dicendum negando sequell. Et cõsequenter dico, qd si caliditas primi gradus remittit caliditatem in tertio, vbi ad secundum, hoc erit in tertia mansione secundæ, quia semper plus.

Sed statim fortius arguitur, danda est ex dictis aliqua caliditas prima quæ potest remittere caliditatem secundæ vsq ad primum primæ, sed plus non potest remittere frigiditatem primæ caliditatem secundæ, ergo &c.

Pro isto credo dictum, qd vbi cetera forent paria, hoc non contingit, quia caliditas prima hoc non potest facere nisi haberet quantitatem incomparabiliter excedentem quantitatem secundæ. Quod si erit pariter de frigida, tunc illa trahet caliditatem in secundo vsq ad tertiam vel secundam mansiõnem frigiditatis primæ, & tu considera.

Regula.

Hæc ergo sint tibi pro regula: qd minus calidum remittit &c. ut dictum est. Et sicut de his dictum est, quantum ad virtutes primas ipsarum, ita intelligendum est pariter emittere de ipsis quantum ad virtutes secundas, tertias, quartas. Vt cum medicina minus spiritus addit magis aperit ut ipsam remittit, & magis talis addit minus talis ipsam intendit. Similiter si medicina minus solutiva, ut quæ in secundo gradu additur magis solutiva, ut quæ in quarto ipsam minus solutiva reddit, ut in sequenti capitulo apparbit. Et possit regulæ causa talis assignari. Vna me dicarunt quæ sunt contrariarum virtutum non remittit alteram nisi secundum quæ habet de qualitate contraria, quæ frigida non remittit calidam, nisi per frigiditatem. Similiter vna medicinarum quæ sunt in vno gradu, non remittit alteram, nisi quia in eis inuenitur qualitas contraria, & secundum quæ maior & minor, secundum hoc magis & minus remittit. Vnde calida in primo remittit calidam in tertio per frigiditatem quæ est in ea, & plus quam calida in secundo, quia in ea quæ est calida in primo maior est frigiditas. Et cõsimiliter de alijs virtutibus suo modo dictum. Sed contra fundamentum regulæ arguitur. Sumatur vnum corpus cuius caliditas sit in tertio, & frigiditas in primo, & sit exempli gratia gariophylus. Sumatur aliquid cuius caliditas & frigiditas sint equales, ita qd habent duos gradus caliditatis, & duos frigiditatis, & sic exempli gratia suchartum. Et tunc arguitur, magis est proportio actionis calidi in duobus gradibus ad frigidum in vno, quam sit calidi in tertio ad frigidum in duobus, sed in gariophylo est frigiditas vnius gradus quæ contra operatur caliditati sucharti duorum graduum, & in eodem est caliditas trium graduum quæ contra operatur frigiditati sucharti duorum graduum, ergo debet approximatis gariophylus, & sucharto caliditas sucharti remittere frigiditatem gariophyli propter maiorem proportionem, & sic remissio calidum intendit inueniri calidum & non remittit. Et tu considera ad hoc qd in speculationibus subtilibus te gloriaris. Sed obsecro te ut his aeris nugis ægregium tuum studium non dissipetis.

Nugæ repositæ.

HABITA itaque causa necessitatis compositionis medicinarum, & cognito quare diuerse medicinae com-

positionem ingrediuntur, & quare plus de vno quam de alia conficiuntur, et ponitur modus quomodo, complere medicus sciat ipsas adiuuante artificioso conseruare, ut habeatur integer modus componendi receptas.

Pro quo dicendum, qd sicut medicinae dicuntur tales in primo, secundo &c. sic & naturales complexionis dicuntur tales in primo secundo &c. Vt verbi gratia. phlegmaticus in primo, cholericus in secundo, tertio &c. & sicut naturales dicuntur tales, ita præternaturales, ut verbi gratia, in medicina dicitur potentialiter qd Soris acquirat gradum ut vnum, seu gradum in primo caliditatis præter naturam super complexionem suam naturalem, vel gradum ut duo sine in secundo, vnde oportet compositor primo medicinae quas eligit, secundum intentiones sumptas a qualitate & quantitate morbi, ab ipsius medicinis, ut dictum est per ordinem scribere ut vnum sub alia, ut primo caliditas, secundo frigiditas, tertio humiditas, quarto siccitas. Similiter radices cum radicibus, flores cum floribus, herbas cum herbis. Et cõsimiliter de alijs hoc modo similibus. Quo facto debet in mente disponere ut totum compositum sic in sua complexionem eleuet, ut qualitas & quantitas gradualis ægritudinis contrarietur. Vt verbi gratia, morbus est calidus ut duo, compositum debet esse frigidum ut duo sicut effectiue, ut supra. Sed hoc opus est ut diligenter studeas, an curatio fiat per æqualitatem in gradu. Et complexionem naturalem semper in memoria tene quæ te cogit ad eligendum, & magis aut minus calida, aut frigida &c.

Et pro inueniendo hanc complexionem composiri est sciendum, qd complexio composiri est duplex. Vna occulta, sicut in theriaca confurgens merito multionis de qua debemus stare testimonio aut horribis, & de hac non est sermo ad præsentem. Alia est manifestabilis confurgit de qua sermo noster erit. Hanc itaque sequendo dicendum qd medicinae simplices compositum ingrediuntur aut sunt eiusdem complexionis, aut diuerse. si eisdem hoc dupli- ceter, quia vel eiusdem gradus vel non. Si eisdem complexionis, tunc complexio est nota, quia compositum resiliens ex his est eisdem complexionis. si sint eisdem complexionis & gradus, & sic totum similiter erit eisdem complexionis & gradus, ut si cõfectio ferret ex cinna- mome, galanga, & mastiche quæ sunt calida in secundo, totum erit tale in secundo.

Sed forte quaereret aliquis nunquid hoc tale compositum sit tale in secundo. Recip. galange, cinna- mome, mastiches ana drach. & videat quæ sit ex dictis, & tamen patet qd hoc totum aliuueatur a Sorte, ipsam vltra secundum calefaceret.

Pro isto dicendum, qd quantitas per accidens est causa intensioris effectus, ut & infra dicitur & cõsequenter con- cedit, qd si totum illud daret Sorte ipso calefaceret vltra secū- dum. Sed quod dictum est, debet intelligi cum quantitate proportionata, ut infra. Vnde pro nunc dicemus qd quæ- ras proportionata medicinis talibus in secundo est drach. si cum qui producat ad hanc effectum in secundo, & ideo de illo composito debet dari drach. f. & non plus. Hoc tamen positum est gratia exempli, sed hoc clarissimè.

Si autem sunt eisdem complexionis & non gradus, ut crocus, & piper, tunc oportet considerare resistentias, & actiones graduum adiuuante, nam medicina minus calida addita magis calida eam remittit. Et quomodo fiat hæc remissio habet ex regula posita supra, & vsque ad quem gradum, & illam hic memora.

Si vero sint contrariarum complexionum, tunc vel sunt æqualis vel diuerse. Et æqualitas vel diuersitas attendit in proposito penes hæc quasi uer numerum. scilicet quan- titatem substantiam & gradum, tunc ex his resiliunt medi- cina inter illa. Si vero sint æqualis in gradu non in quanti- tate, ut si cõpositum est frigidum in tertio. 3. f. & ex calido in

ubi est hoc regula

resiliens, ut dicitur sitas penes qd attendit.

tertio. §. i. tunc compositum declinabit ad calidum in maiori quanto alia paribus virtutibus actio fortior est, & plus perdurat. Si vero sine diversitatem gradu, & vna habeat excessum in gradu super aliam, tunc a pre dominante debet fieri denominatio, vt si sit calida in secundo cum frigida in primo posita paritate in quantitate &c. vt supra, non tamen tale erit calidum in secundo, sed secundum resistentiam denominandum est vt in regula posita, & est canon Auen. quoto cel. prel. capitulo. Similiter si fuerint plures numero &c. a pre dominante &c. semper alia paribus in quantitate &c. vt supra densitate, raritate substantie semper attendas, nam quodocumq; ad actiones faciunt, vt huius cognoscias. Et pro his tenenda est hac regula q. hęc mixtio talium fiat secundum quantitates proportionatam. non dico in pōdere sed proportionate. verbi gratia. chamo mille. §. i. minus calefacit q. piperis. §. i. Sumatur igitur gr̄tas cum quibus saluatur operatio eorum, vt infra. Et quod dictum est de alterariis intelligatur de solutiua. Ex quibus patet intelligere quod si mixtu medicinali cōpō manifestā. Et de gradibus oppositorum statim dicitur.

denola
tio a p
dolante
fieri dy.

Regula.

A rece
pram
cōpō
torecō
derāda.

Ex omnibus concludendo inuenio q. i. sunt a compositore receptarum cōsideranda. Primum est basia ad quā cretore attributionem habere debent, vt cōtēta in aliqua scientia ad subiectum summa, quā scilicet debent esse aut a diuinitate, aut remouentia nocuum, aut deportantia &c. vt dictum est. Secundum est ordo, vt q. cum vna sit ad compositionem recepti debet omnia per ordinem scribere, & vnumquodq; cū suo genere. verbi gratia. primo scribendo calida ingredientia per se. similibus frigidis per se. Item flores sub floribus, herbas sub herbis, radices sub radicibus, & sic de alijs. nam ex ordine faciūda ad intentionem complexionis compositi deuenimus.

Tertium, numerus, quā numeretur, simplicia, quia vbi gr̄tas sunt sex, decem &c. Quartum, virtus, & hoc quādam ad omnes virtutes q. uo. Ad primum, quia calida frigidā &c. Ad secundam, quia resolutiua aperitiua &c. Ad tertiam, quia respiciētia caput stomachum &c. Ad quartā, quā educitua cholera phlegmatica &c. Quintum, gradus, vt quia in quo gradu in qua mansione, nam secundum varios gradus, variasq; mansiones variatur quantitates medicinz, vt de ea quæ in quarto gradu & tertia mansione minus poni debet, quā de ea quæ in quarto & prima mansione. & de hoc infra suo loco dicitur. Sextum, quāritas debita & proportionata, vt quantitas cum qua seruat operatio simplicia. verbi gratia. plus calefacit. §. i. piperis. §. i. f. chamomilla. Et ad hanc quantitatem multum debet attendere medicus: vt infra clare ostenditur. Et sub hac includitur substantia medicinalis, vt patet intuenti, nam ratio & densitas sunt quantitates in speciebus. Septimum, reuocatum, vt quia simplicia debent a diuinitate proportionari, & quo a virtutes omnes quatuor, vt dictum est, & quo etiam ad eorum quantitatē & cum quibus saluatur eorum operationes, & ita vt intentioni medicinali iustitia. Verbi gratia, quia oportet vt ita proportionentur q. totum sit tale in secundo vel tertio aperimento in eo alius plus, alius minus, & ita per alias species discurrendo. Octauum, nocumenta simplicium. Nomen inuamentum eorum quæ duo cognoscuntur discurrendo per areolas Auen. Serapionem & alios simplicia.

Decimum, remouentia nocumentum, & hoc fit inueniēdo medicina consolante, & bonificantes dicta simplicia discurrendo per auctores vt supra. Vbi notandum & memorie commendandum, q. si sunt nocumenta quæ exeunt a medicina secundum virtutem primam remouentur per autemque quæ exeunt ab eia secundum virtutem primā ista nocumenta quæ exeunt a medicina per alias virtutes, ut secundum, tertiam, quartam remouentur ab eis secundum virtutes secundas, tertias, aut quartas, vnde vt dictum est: & dicitur in sequenti capitulo, et si scamonea nocet nimis

aperiēdo, tale tamen nocumentum non conuenienter remouebitur per galangam, sed per dragacolum aut mastichem. In hoc tamen oportet stare experientie auctorium ut supra, nam ponitur caloratum esse remissius suspensio nis op̄i, & non sic aliud calidum in quarto, propter quod oportet semper compositiorem per areolas simplicium discurrere. Vnde cum, & si sub nono comprahēdis possit est, quia aliquando medicina est tarda operationis & obuia, vnde oportet adherere ei acens, vt sal gēma, da gridum & huiusmodi, vt agarico addimus sal gēma, turbit, cinis, &c. Duodecimū & si sub quarto cōprehēdas est, oportet eligere medicinā deferentem totū medicamēda ad locum egrediuntia, vt & clariū infra. Et vt hac duodecim memorie facilius commendes, hoc versus suscipe. Bas, ordo, numerus, virtus, gradus, deinde Debita sit quantā, proportio, nocet, atq; Et iustā, & quanta solutū hī acuentia.

Et deferentis dosis quam costringere debes. Nota deinde q. tam alteratiua q. solutiua quæ sunt inter sem gradum & tertium sunt quasi licet temperantem in medio extremorum, vbi credo q. sem plurimum medicinz alteratiuæ ab auctoribus nostris eleuatur vsq; ad illum gradum. Aliqñ tamen cum xgritudo fit fortior oportet transire vsq; ad tertium & ad quartum, sed illa non sunt absq; timore. Similiter de solutiua dicendum, propter qd tales in secundo, & inter secundum et tertium dicuntur benedicat, vt infra. ceteræ autem laboriosæ.

SED RESTAT hic declarare doses & proportio nes earum adiucem de medicinis quæ ponuntur cū basia quouiam forum de eis in generali actum est.

Vbi nota q. Iohannes de Sancto Amido ponit tres tales regulas. Prima q. inuēntū ad basim debet esse proportio subdupla, verbi gratia, basia in vna recepta est turbit, de quo ponitur drach. ij. de quocumq; drach. ij. de quocumq; drach. ij. dicit Rasiū hoc voluisse. Opposium facit Rasiū. v. Almanforis. capitulo de feb. phlegmatica, & turbi. Item Auen. de feb. phlegmatica quia ransum posuit de vno quantum de alio. Et idem de cura scrophulatum, moderatū tamen sit ipsam, quia dixit hanc non habere veritatem, nisi in medicinis mediocriter talibus in grauitate & leuitate, q. si poneretur aloë, pro basi, & colocynthis pro adiutante non debet poni subduplum de colocynside. Consimiliter, si colocynthis pro basi & lapis lazuli pro adiutante, non debet poni subduplum de lapide &c.

Secunda regula q. correctiuæ ad basim debet esse proportio æqualis, & hoc vbi basia nō sit correctiua, nam alia quantitas correctiuū debetur scamoneæ, & alia dragidrio, vt patet. Hæc etiam non est vera, quia cum corrigimus scamoneam per myrabolanos, plus de myrabolano ponitur, & patet per Mes. & alios. Item fiat q. maiori quanto sit maior virtus &c.

Tertia regula est de deferentibus quæ non habent limitatam proportionem &c. sed plus & minus ponitur secundum loci propinquitatem & remotiorem, vt supra.

Sed propter hæc & consimilia scito, q. nulli reperitur regula de his, eo q. impossibile est tam dare, nam oportet variare in his doibus secundum varias contingencias, & intentiones consurgentes in mente medicus quæ sumunt ex regulis habitis de causis compositiua medicinarū &c. Hæc enim proportio eruditissimum est consuetudine, quoniam certa qualitas rei nec scribi potest, nec lingua explicari, vel proferri tertio de ingenio sanitate. Fundū igitur medici in compositione sua iudicia existimant super illas regulas, & super indicationes sumptas a complexionē, acate &c. de quibus supra actum est, ex quibus se deest minant. Verbi gratia, dicunt de hac medicina quæ est basia, volo ponere rariū, de hac alia rariū. iuxta regulas & indicationes habitas & collectas, habito respectu ad virtutem, ad posse medicinarum inter se ad corpus

dosit, &
proportio
nes me
dicinā
tori cū
Basi.
Regula.

13

tum dispositionem: & ad consilium: ut tempus anni, co-
suetudinem, aetatem, & huiusmodi quae magnam possunt
recipere, & de facto recipit varietatem. hinc varia faciunt
spodica, quae tamen omnia vera esse possunt in diversis dis-
positionibus, propter quod reperimus auctores nostros
diversis sic pondera medicinarum non solum in diversis
recipis, sed etiam in eadem, ut in descriptione thiercy esse
videre, & in summa nemo expectet vniquam posse inueni-
re alicubi certam regulam & scientiam de quantitate por-
tionum medicinarum quae compositionem ingrediuntur,
nam de his quae contingunt variari, & possibile est altere
se habere non est scientia certa, ut primo posteriorum. In
hoc capitulo. Patiuntur itaque si pro tunc de quantitate me-
dicinarum magis in particulari locutus non fuero, nam
ad plenum scribam quod sentio ultra dimidium sequen-
tis cap. de quantitate medicinarum.

Pondu
vitic
mhoru
& pōne
lge
cū cert
nō sūci
pū rth.

Et ut tribuamplius latet, ut promissum est de gra-
dibus medicinarum sic compositarum aliqua vtiā, &
brevis tibi conscribam, quae pro nōc ex doctrina Alchimi-
stae sic facile colligit. Vnde cum perveniat ad volendum scri-
re in quo gradu est medicina composita, debes primo ip-
sam in sua simplicia resolvere ponendo, ut dictum est, ca-
lida cum calidis, & frigida cum frigidis, humida cum hu-
midis, sicca cum siccis hoc modo tibi ponendo exemplū.
Recip. liquiritiaē rase & mundae drach. j. quae est calida in
primo, humida in primo & gariophyllorum electorum. j.
quae sunt calida in tertio, & sicca in tertio, semen lactucae
drach. ij. quae sunt frigida & humida in secundo, opij. drac.
j. quod est frigidum in quarto, & siccum in quarto.

Debes secundo statere pro fundamento tibi quod propor-
tio talis in primo ad contrarium suam, quod est in ro est
proportio dupla, ita quod tale in primo, quia calidum ha-
bet duas partes caliditatis, & vnam frigiditatis. ut verbi
gratia, caliditas in primo chamomellae ad frigiditatem quae
est in dicta chamomilla est proportio dupla, eius vero quod
est tale in tertio octupla, & quod est tale in quarto de cupla.
ita quod semper crescit proportio ad duplum. Hoc fundamē-
tum non aliter hinc probo, quoniam magna indiget pētra-
tatione, quam volo theoreticis nunc relinquere.

Quibus peractis talē statue figuram quadrangularem
ponendo, in vno angulo, calida in alio, sicca in
alio, humida in alio, ut verbi gratia.

| | |
|----------------|----------------|
| calida | frigida |
| liquiritia | semen lactucae |
| gariophylli | opium |
| humida | sicca |
| liquiritia | gariophylli |
| semen lactucae | opium |

calida frigida humida sicca

| | | | |
|----|----|---|----|
| 3 | 1 | 3 | 1 |
| 3 | 1 | 4 | 1 |
| 1 | 4 | 1 | 2 |
| 1 | 16 | 1 | 16 |
| 13 | 33 | 8 | 16 |

Hoc factio, quia iuxta doctrinam liquiritia est calida in
primo: proportio caliditatis eius ad suam frigiditatem est
dupla, & ideo propter liquoritiam pone in loco calidiori
ij. & in loco frigidiorum pone. i. Similiter quia gariophyl-
las est talis in tertio, eius caliditas est octupla ad suam fri-
giditatem, & ideo in loco calidorum propter gariophyl-
lum pone. viij. & in loco frigidiorum pone. i. Deinde tibi
ad frigiditatem conuenit. Semen lactucae frigidum in secundo ha-
bet proportionem quadruplam ad suam caliditatem: &
ideo pone in loco frigidiorum quatuor, & in loco calido-
rum. i. Similiter quia opium est frigidum in quarto & siccū

caliditatem, est proportio decima sextupla. ideo pone in
loco calidorum propter opium. i. & frigidiorum decem et
sex. Deinde aggrega & summa: & vide in qua proportio-
ne se habent calida cum frigidis & e contra: nam frigida
sunt. 32. & calida. 13. modo per regulam quando aliqua
se habent in proportione dupla ad alia, illa dicitur talia
in primo: & quando proportio non est praecise dupla sed
quasi curva vel modicum distans ab ea, dicitur talia cir-
ca finem primi. modo patet quod cum frigida ad calida in di-
cta recepta sit proportio quasi dupla: quia modicum mi-
nus, tunc tota illa medicina erit frigida in primo circa finem
primo, & consilium dicitur de humidis & siccis, nam li-
quiritia est humida in primo, & ideo in loco humidiorum
pone. ij. & in loco sicciorum pone. j. Semen lactucae humi-
dum in secundo, & ideo ad suam siccitatem proportio qua-
drupla, & ideo in loco humidiori pone quatuor, & sic-
corum. i. Gariophylli sicci in tertio, & ideo ad suam hu-
miditatem est proportio octupla secundum regulam da-
tam, & ideo in loco sicciorum pone in octo, & humido-
rum. i. Opium est siccum in quarto, est ergo proportio ad
suam humiditatem decima sextupla, & ideo in loco siccio-
rum pone decem & sex, & humidiorum. i. Et si bene com-
putabis, octo erunt partes humidae, & sexae viginties,
modo proportio vigintifex ad octo est plus quam tripla
attamen aliquid de quadrupla, & ideo medicina dicta est
sicca in primo secundi. Erunt itaque talis medicina frigida
in fine primi, & sicca in primo secundi.

Et consilium dicitur quod si tales partes, vel calidae ad
frigidas habeant se in proportione quadrupla, erit talis
medicina in secundo gradu, quod si non erit praecise quadru-
pla, sed inter duplum & quadruplum, erit talis medicina
circa finem secundi, & si tales vincemus & vice se habent
in proportione octupla, talis erit talis in tertio gradu, quod si
non erit praecise octupla, erit inter quadruplam & octupla
talitudo circa finem tertii. Similiter si se habebunt in pro-
portione decima sextupla erit in quarto gradu, quod si inter
decimam sextuplam & octuplam, erit in fine tertii.

Inaestigare etiam in qua mansione ipsa sit, difficile est
& longum. Volo tamen tibi haec modica sufficere. Et vni-
versam potissimum coniecturariam doctrinam de mansio-
nibus tuarum receptarum habere, & bene tibi semper suf-
ficere. Vide ergo quomodo bene operantur qui longas re-
ceptas componunt, quomodo bene examinant & exami-
nare possunt & ideo fluide. Et haec sunt quae de compone-
reptarum meo exipuo impenio veniunt sum.

Ex quibus inferatur quod difficillimum est in actu practico
simplicia admixtum artificiose coniungere: quoniam inten-
tiam spero non spernes, ut supra. Taceant igitur begami,
qui hanc sacratissimam ac difficillimam scientiam faciliem
enuntiant: & qui cognita causa aegritudinis se posse facile
mederi existimant.

De exhibitione medicinarum ex hora suae: & de dosi-
bus medicinarum multa pulchra: et de modo elec-
tandi medicinam ipsam in gradu suo.

Cap.

IIII.

Consequens est ut modum administrationis medici-
narum & horam suam aliquibus canonibus etiam
oenemus.

Pro quo sciendum, quod in exhibitione medicinarum duo
sunt maxime consideranda. Primo quibus, per qualitate
intelligendo formam in earum exhibitione seu applicatio-
ne servanda. Secundum quantitas, per quantitate intelli-
gendo ponderalem quantitatem, nam de quantitate gra-
duali dictum est. Quibus vero in medicinis similiter
hora attenditur duertim de secundum earum diversitas
tem, nam earum quaedam admittuntur per interitus, quae-
dam exteriori corpori applicantur. Item illarum quae per
interitus &c. quaedam digestivae, quaedam solutivae. Ex quibus

Exhibi-
tionem
medici-
narum, q
confide-
randa.

Practica. 9.

B. iij.

primi vt syrapi, decoctiones, aut alia huiusmodi loco syrapi porum exhibita. Exemplum fecundi, vt solutia liquida, aut electuaria solutiva, aut coctiones solutiva &c. & qd dicitur de digestiis, potest etiam intelligi de omnibus alijs attractiis, confortatiis &c. licet de theriaca plura aliter sentiant, vt dicitur.

Syrapi calidi, et non tepidi exhibendi.

Syrapi namq; aut quae loco syrapiorum administrantur, debent exhiberi calidi & non tepidi. dicente Galeno. therapeu. Tepida quaeque exolunt robur virtutis. Tepida namque laxando e stomachi nauisumque vomitum inducunt: & modus calefacti dicitur est to cacabo aq;e posito ad ignem ponatur cyathus in quo est syrapius, sicut ponitur vinum in aqua veri frigora tempore aestus, & demittatur quousque aqua est calefacta ultra tepiditatem notabiliter, & tunc extrahatur. Deinde cum aliquo instrumēto miscetur, vt grossum cum subtili permiscatur, ita vt habilius poterit. Postremo patienti in nomine Iesu exhibeat. q; si senserit odorem aut saporem horridum, obtur nares, aut replet bombace, muscato, aut alio odorifero, & ita tibi auxiliabuntur, vt infra apparebit. Masfice post eius assumptionem primum vel pomum, uua, grana granati, aut huiusmodi, gachari &c. Deinde in lecto quietat, & dormiat i si solyrit duabus, tribus, aut quatuor horis.

In Auro ra cut medica mēta po tusexhibētur.

Hora autem consuetudinaria est talia assumere in Auro ra hora vna cum demida, aut duabus horis ante diem. Causa huius est: quia tunc communiter, & de communi vbi celebrat sunt digestiones omnes. Vnde natura circa digestiones non occupata est eo somno ciboque fortificata, melius digestiuum comprehendit & actuat. Ad quod concurret q; eo somno postea facto magis inde natura fortificata facit, vt dictum est. Item spiritus ex tenebris non oclat inieris debite conclusi, quod etiam ad fortificationem virtutis, & ad digestiuum a cuationem meliorem conferre sentitur. Et dictum fuit consuetudinaria quia ali quando non inconuenit alijs horis huiusmodi syrapium exhibere, nam oportet medicum considerare horas digestionis cibi post eius assumptionem. Quidam non dubitant post assumptionem cibum per horas fec digestionem dare, quidam octauam horam post conuenientem enuntiat, sed coacta aliquando immediate post septimam licet exhibere aliquando transire secundam digestionem tardatē, quorum sententia adhaereo. Et pro ista opinione videtur sententia Mes. in suo de postematibus hepatis, de segritu dicitur hepatis ad finem, vbi inquit, Syrupus ex inuenio ne nostra &c. Et parum post subdit. Detur de mane ante lucem, & emittat superfluitates primae & secundae digestionis, si possibile est, vt inueniat naturam exortentiam & excitatam. De digestiuo in dolore capitis exhibendo post eg nam, infra de cura doloris capitis. Et sic dictum est de hora digestiuorum, ita intelligas de hora aliorum alterati uorum confortantium &c. per eo assumptionem.

Sed notandum q; medicus in sic calefaciendo, vt dictū est debet considerare intentionem secundum quam exhibetur digestiuum, quoniam si intentione fuerit ad sypican dum: sicut cum exhibemus syrapium myrrinum & lialulba, tunc fiat eorum calefactio in aqua cisternae, calyberata, aut decoctione rerum sypicantium. Et cōsimiliter de alijs suo modo dictum. Post autem horum assumptionem debet assumentis stare quatuor horis ante cibi assumptionem vel tribus ad minus. Et dictum fuit licet de theriaca &c. nam placuit pluribus propter hominum ingluuiem accepta theriaca concedere cibum per quatuor horas, quibus non alludo saltem regulariter operando, nam si recte inspicentur mirabiles effectus tharicac, inser alios inuenimus quo modo ipsa per omnia loca digestiois pertasit, quare oportuit ad dēre opium, vt quinto canone. primo capitulo. in quibus locis habet virtutes cōfortare, superflua resoluerē & exsterninare. Vnde cum in tam paruo tempore